
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  
 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 
 

Editais.....................................................................................................................................................................4 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

Editais.....................................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2009. Edição n° 334 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 334 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PROVIMENTO Nº 67/2009 

 

Dispõe sobre o Provimento nº 

12/2000. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e, 

CONSIDERANDO decisão do Órgão Especial do Colégio de 

Procuradores, em sessão ordinária de 10 de novembro de 

2009, nos autos do PR.00983.01469/2009-6; 

CONSIDERANDO a necessidade de redistribuir os serviços e 

atribuições da Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da 

Comarca de Porto Alegre, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º As “Atribuições referentes aos feitos que tramitam nas 

Varas”, do Anexo I, - Entrância Final - Promotoria de Justiça 

do Tribunal do Júri da Comarca de Porto Alegre, dos cargos 

de Promotor de Justiça, do Provimento nº 12/2000, passam a 

vigorar com a seguinte redação:  

“Porto Alegre: 

“Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri:  

“7º Promotor de Justiça: 1ª Vara do Júri; 

“8º Promotor de Justiça: 2ª Vara do Júri”. 

Art. 2º  Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2009. 

SIMONE MARIANO DA ROCHA 

Procuradora-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

LUÍS FELIPE DA AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº  557/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 3693/2009, que nomeou GUILHERME CESAR 

BENITEZ, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 4003/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório 

ALEXANDRE MARINI KRUSSER DA SILVA, para exercer o 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em 

virtude de aprovação em concurso, no qual obteve o décimo 

quinto(15º) lugar na classificação geral da Região Metropolita-

na, face ao esgotamento da lista de classificação da região e à 

opção por última chamada (Port. 4004/09). 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, da servidora 

ALICE RIGODANZO KORKIEWICZ, Auxiliar de Serviços Ge-

rais, matrícula n° 13479636, registrada no Boletim n.º 077/05, 

publicado no D.O. de 15/02/05, referente ao qüinqüênio de 

efetividade de 31/01/00 a 28/01/05,  em conformidade com a 

Lei nº 10.098/94 (Requerido em 26/11/2009 – 

PR.00576.01016/2009-8 - Port. 3992/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 04 de dezembro de 2009, a servidora 

EVELISE BRUM PEIXOTO, matrícula nº 14969173, do cargo 

de Assessor de Subprocuradoria-Geral de Justiça, deste ór-

gão (Port. 4006/09). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/12/2009, no 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, classe “O”, 

PETERSON MARTINS CORRÊA, tendo entrado em exercício 

em 03/12/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 01/12/2009, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, FER-

NANDA BACIGALUZ AMARILHO, tendo entrado em exercício 

em 03/12/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 04/11/2009, no 

cargo de Técnico Superior de Informática, classe “R”, LEO-

NARDO VIEIRA CERVO, tendo entrado em exercício em 02/-

12/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 

de dezembro de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO Nº 11367-09.00/09-3 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/09 

 

CONTRATADA: TRANS VIAS TRANSPORTES LTDA; OBJE-

TO: prestação de serviços de mudança de 230 (duzentos e 

trinta) estantes e aproximadamente 11.600 (onze mil e seis-

centas) caixas de arquivo do prédio situado na Rua Andrade 

Neves, n° 9, e de 10 (dez) estantes e aproximadamente  400 

(quatrocentas) caixas de arquivo do prédio localizado na Rua 

Andrade Neves, n° 106, para o prédio situado na Rua Vespú-

cio de Abreu, n° 39. VALOR TOTAL: R$ 9.500,00; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 

Rubrica 3982; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais 

8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais 13.191/09 e 11.389/99, 

bem como Provimentos PGJ/RS 54/02, 47/05 e 33/08.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 334 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.06822/2009-8 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Pólo de Apoio Presenci-

al Centro Educacional Giga Byte, CNPJ nº 08.940.539/0001-

32; OBJETO: Termo de Convênio celebrado entre as partes 
objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de 

estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento práti-

co, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relaciona-

mento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINA-

TURA: 13/11/2009; Simone Mariano da Rocha, Procuradora-
Geral de Justiça, Rita de Cássia dos Santos, Gestora do Pólo 
de Apoio Presencial Centro Educacional Giga Byte.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
dezembro de 2009. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00802.00047/2009-0 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 
e Fundação Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento 

Social - FUVATES. OBJETO: Promover a cooperação técnico
-científica entre as partes, viabilizando o intercâmbio de infor-

mações, por meio de cursos, seminários e realização de traba-

lho de pesquisa, possibilitando, ainda, o fornecimento de lau-

dos e pareceres técnicos periciais desenvolvidos no âmbito do 

Laboratório Unianálises, a fim de ampliar e qualificar o acom-

panhamento técnico-científico na defesa do meio ambiente e 

do consumidor e fomentar a expansão das atividades de ensi-

no, pesquisa e extensão. PRAZO: 05 (cinco) anos, a contar da 

data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 01-12-
2009.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em. Porto Alegre, 
03 dezembro de 2009.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 9986-09.00/09-5 

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/09 

 

 A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições, retifica o item 2.1 

da cláusula segunda do Contrato de Prestação de Serviços de 

Engenharia – AJDG nº 122/09, celebrado com a Construtora 

Construfaz Ltda., vencedora do procedimento licitatório n.º 

9986-09.00/09-5, Tomada de Preços n.º 05/09, tendo como 

objeto a manutenção e a ampliação do prédio sede do Ministé-

rio Público em São Lourenço do Sul, para fazer constar que o 

contratante pagará a quantia total em 08 (oito) parcelas men-

sais, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de novembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

4º TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

E OBRAS DE ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 11063-09.00/08-0 

TOMADA DE PREÇOS Nº 18/08     

                   

CONTRATADA: CSM CONSTRUTORA SILVEIRA MARTINS 

LTDA.; OBJETO: supressão, do valor total do Contrato AJDG 

n.º 161/08, da quantia de R$ 9.816,42, em decorrência da 

supressão do item 3.9.20 do orçamento – Licença Sistema 

Visitor Management/ID-PRINTING (SWC-IDES1); FUNDA-

MENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 

 

Aos 10 dia do mês de novembro ano de 2009, compareceu à 

sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar os preços e as respectivas quantidades, a empresa 

AAC AR CONDICIONADO LTDA., vencedora do item  02, da 

Ata de Registro de Preços, sendo ele: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 47/06, Lei Estadual n° 13.191/09 e, subsidiariamente, 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO Nº 10849-09.00/07.2   

 

CONTRATADA: CARLOS HENRIQUE TERRES SCHUCH-

ME; OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato 

por mais 12 meses e acréscimos ao objeto e valor do ajuste; 

FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, I e II e 65, § 1º, Lei Fede-

ral 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

ITEM 
MATERIAL E MARCA QUANT VALOR 

UNIT. (R$) 

2 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 12.000 BTU 

20 R$ 

1.240,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 334 

 4 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 

 

Aos 10 dia do mês de novembro ano de 2009, compareceu à 

sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar os preços e as respectivas quantidades, a empresa 

E. D. AZAMBUJA & CIA LTDA., vencedora do item 01, da Ata 

de Registro de Preços, sendo ele: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 47/06, Lei Estadual n° 13.191/09 e, subsidiariamente, 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO Nº 11267-09.00/09-5 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/09 

 

Aos 10 dia do mês de novembro ano de 2009, compareceu à 

sede da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo 

do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar os preços e as respectivas quantidades, a empresa 

JAIRO ANTÔNIO ZANATTA – HZ DIGITAÇÃO E IMPRES-

SÃO, vencedora dos itens 03 e 04, da Ata de Registro de 

Preços, sendo ele: 

VALIDADE: 12 (doze) meses; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 

Federal nº 10.520//02, Provimentos PGJ/RS 54/02, 40/04, 

47/05 e 47/06, Lei Estadual n° 13.191/09 e, subsidiariamente, 

Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 

de dezembro de 2009.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

 

 

 

EDITAL Nº 475/2009 

Resultado do Edital nº 452/2009  

REMOÇÃO DE ASSESSOR, BACHAREL EM  

CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00999/2009-6, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/

urf/remocoes) o resultado da remoção referente ao Edital nº 

452/2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 04 de 

dezembro de 2009. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

EDITAL Nº 31/2009 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento n.º 

24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

gou a inclusão das seguintes entidades no cadastro de benefi-

ciários de bens ou valores obtidos por meio de compromisso 

de ajustamento de conduta: 

1) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Arroio do Tigre, entidade homologada pelo Promotor de Jus-

tiça Martin Albino Jora, da Promotoria de Justiça de Arroio do 

Tigre, no dia 1º de dezembro de 2009; 

2) Brigada Militar – 3º Grupo de Polícia Ambiental de São 

Gabriel, entidade homologada pela Promotora de Justiça 

Lisiane Villagrande Veríssimo da Fonseca, da Promotoria de 

Justiça de Especializada de São Gabriel, no dia 25 de novem-

bro de 2009; 

3) Brigada Militar – 3º Pelotão Ambiental de Montenegro, 

entidade homologada pelo Promotor de Justiça Thomás Henri-

que de Paola Colletto, da Promotoria de Justiça Especializada 

de Montenegro, no dia 30 de novembro de 2009; 

4) Brigada Militar de Triunfo, entidade homologada pela 

Promotora de Justiça Rosângela Mazzuco, da Promotoria de 

Justiça de Triunfo, no dia 18 de novembro de 2009; 

5) Centro de Apoio à Segurança Pública de São João do 

Polêsine, entidade homologada pelo Promotor de Justiça 

Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior, da Promotoria de 

Justiça de Faxinal do Soturno, no dia 13 de novembro de 

2009; 

ITEM 
MATERIAL E MARCA QUANT VALOR 

UNIT. (R$) 

1 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 10.000 BTU 

20 R$ 900,00 

ITEM 
MATERIAL E MARCA QUANT VALOR 

UNIT. (R$) 

3 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 18.000 BTU 

30 R$ 

1.500,00 

4 
AR CONDICIONADO DE 

JANELA – 21.000 BTU 

30 R$ 

1.570,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 04 de dezembro de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 334 

 5 

6) Conselho Municipal de Meio Ambiente de Roca Sales, 

entidade homologada pelo Promotor de Justiça André Eduar-

do Schröder Prediger, da Promotoria de Justiça de Encantado, 

no dia 16 de novembro de 2009; 

7) Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-

lescente de Roca Sales, entidade homologada pelo Promotor 

de Justiça André Eduardo Schröder Prediger, da Promotoria 

de Justiça de Encantado, no dia 16 de novembro de 2009; 

8) CPM da E.M.E.F. Carlos Frederico Schubert, entidade 

homologada pelo Promotor de Justiça Thomás Henrique de 

Paola Colletto, da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro, no dia 23 de novembro de 2009; 

9) Grupo de Apoio à Brigada Militar de São Paulo das Mis-

sões, entidade homologada pela Promotora de Justiça Cristia-

ne Mello de Bona, da Promotoria de Justiça de Campina das 

Missões, no dia 25 de novembro de 2009; 

10) Grupo de Apoio à Polícia Civil de Estrela – GAPOCIE, 

entidade homologada pela Promotora de Justiça Mônica Ma-

ranghelli de Avila, da Promotoria de Justiça Especializada de 

Estrela, no dia 11 de novembro de 2009; 

11) Junta Administrativa de Recursos de Infrações de 

Roca Sales, entidade homologada pelo Promotor de Justiça 

André Eduardo Schröder Prediger, da Promotoria de Justiça 

de Encantado, no dia 16 de novembro de 2009; 

12) Penitenciária Modulada Estadual de Montenegro, enti-

dade homologada pelo Promotor de Justiça Thomás Henrique 

de Paola Colletto, da Promotoria de Justiça Especializada de 

Montenegro, no dia 30 de novembro de 2009; 

13) Prefeitura Municipal de Brochier, entidade homologada 

pelo Promotor de Justiça Thomás Henrique de Paola Colletto, 

da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro, no dia 

30 de novembro de 2009; 

14) Prefeitura Municipal de Piratini, entidade homologada 

pela Promotora de Justiça Cristiana Müller Chatkin, da Promo-

toria de Justiça de Piratini, no dia 20 de novembro de 2009; 

15) Prefeitura Municipal de Planalto, entidade homologada 

pelo Promotor de Justiça Adriano Luís de Araujo, da Promoto-

ria de Justiça de Planalto, no dia 16 de novembro de 2009; 

16) Presídio Estadual de Santiago, entidade homologada 

pelo Promotor de Justiça Daniel Cozza Bruno, da Promotoria 

de Justiça Especializada de Santiago, no dia 30 de novembro 

de 2009. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

dezembro de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 32/2009 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS cientifica que, como destinatário de 

recursos oriundos de compromisso de ajustamento de condu-

ta, o Fundo Estadual de Investimento em Recursos Hídri-

cos foi cadastrado pelo Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

dezembro de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

EDITAL Nº 33/2009 – SUBINST 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS cientifica que, como destinatários de 

recursos oriundos de compromisso de ajustamento de condu-

ta, foram recadastrados pelo Ministério Público do Estado do 

Rio Grande do Sul: 

1) Fundo Estadual de Fomento e Desenvolvimento Flores-

tal – FUNDEFLOR; 

2) Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 

dezembro de 2009. 

LUIZ CARLOS ZIOMKOWSKI, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-12-04T09:59:53-0200
	SANDRA MARCIA BORGES CORREA:58907173087




